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IŠ VISO PASAULIO
Ispanijos Pilietinio Kan? Apžvalga

Ispanijos pilietinis karas pa­
mažu pradeda išeiti tarptauti- 
nin laukan. Iš Madrido, kaip ži­
noma, yra išvažiavę visi ministe­
rial išskirus vieną Largo Caballe­
ro. Jis yra žūc būt pasiryžęs gin­
ti Madridą. Tos drąsos jam pri­
duoda Sovietu Rusijos ambasado 
rius Rozenbergas Nesenai buvo 
pastebėta, kad valdžios fronte 
pasirodė koks tai rusų generolas, 
kuris pastūmė milicianus į ataką 
bet iš pirmo mėginimo tapo at­
muštas. Pastebėta taip pat fron­
te daug Rusijos tankų ir kitokių 
ginklų .Pastaromis dienomis pro 
Dardanelus praplaukė 16 rusų 
laivų, kurie vežė ginklus. Nuo 
Sovietų Rusų nepasilieka ir kitos 
valstybės ,kaip Italija ir Vokieti­
ja, kurios simpatizuodamos na­
cionalistų valdžiai, siunčia jai 
ginklų ir duoda instruktorių. At­
rodo, kad jau prasidėjo tarptau­
tinis nacionalistinis susirėmimas 
su komunistiniu.

Ispanijos nacionalistų kariuo­
menė jau baigia apsupti Madri­
dą. Generolo Varela dalys jau 
prie pat valdžios orlaivių stovyk­
los - Getafe, kuri stovi tik 10 ki­
lometrų atstu nuo Madrido. Ki­

Mussolini Pasakė Reikšminga Kalba
Mussolini kalbėjo Milano ka­

tedros aikštėje apie Italijos tar­
ptautinius santykius. Buvo parei­
kštos mintys, kaip Italija galvoja 
palaikyti pasaulinę taiką. Musso­
lini smarkiai kritikavo Tautų Są­
jungą, kuri anot Mussolini, priė­
jusi Vilsono idealogis bankroto, 
nes žiūrėjusi juridinės valstybių 
lygybės, o aplenkusi jų istorinę 
reikšmę Tautų Sąjunga norėjusi 
Italiją badu numarinti, bet jai 
nepasisekė ir jos gyvenimo die­
nos suskaitytos, jei nepadarys 

pagrindinių reformų.
Mussolini palietė komunizmo 

pavojų pareikšdamas, kad jis yra 
priešingas Europo j civilizacijai 
ir todėl reikia su juo kovoti. Ka­
dangi komunizmas išeina iš So­
vietų Rusijos, todėl ten reikia 
pakirsti jo šaknis. Ši Mussolini

NEGALI IŠVEŽTI Iš MADRIDO 
PRISIGLAUDUSIŲ PASIUN­

TINYBĖJE
Argentinoj Vyriausybė vedė 

derybas su Madrido valdžia del 
išvežimo prisiglaudusių Pasiun­
tinybėje. Madrido valdžia sutiko 
išleisti tiktai moteris ir vaikus. 

tas svarbus punktas - Eskorialas- 
Ispanijos karalių grabų vieta, 
taip pat apsupta iš visų pusių.

Nacionalistų orlaiviai kasdie­
ną bonbarduoja Madridą sukel­
dami paniką. Vienas orlaivis iš­
mėtė propogandos lapelius, ku­
riuose buvo raginami milicianai 
pasiduoti patikrinant jiems lais­
vę. Orlaiviai buvo taip pat pa- 
s’rodę ant Barcelonos.

Svarbiausias nacionalistų jėgų 
sukoncentravimo punktas dabar 
5 ra Madridas. Todėl teko iš kitų 
frontų atitraukti kariumenės. — 
Manoma, kad jau ateinančią sa­
vaitę Madridas bus paimtas ir 
tuomet revoliucijonieriai susti­
prės morališkai, nes kaikurių pa­
lankių jiems valstybių bus pripa­
žinta legalia valdžia.

Reikia dar pažymėti nacionali­
stų žygiai vandenyse. Per šią sa­
vaitę buvo sugauti du valdžios 
laivai ,kurie plaukė iš Bilbao į 
Prancūziją. Veinas gi laivas pa­
darė drąsų žygi įplaukdamas į 
Katalunijos uostą Rosas ir sukel­
damas čia diedelę paniką. Del 
šio išgąščio Katalunija sulaikė sa 
vo kariumenę, kurią buvo mėgi­
nusi pasiųsti ginti Madridą.

nuomonė sutapo su Hitlerio nuo­
mone.

Mussolini paliesdamafe: santy­
kius su kitomis valstybėmis pažy-' 
mėjo, kad su Vokietija yra pa­
siekta didelio draugingumo, o 
taip pat su Austrija ir Vengrija, 
Prancūzija gi sugadinusi santy­
kius pritaikindama sankcijas, ka­
da ėjo karas Etiopijoj, šiurkšte­
snės mintys buvo pareikštos del 
Anglijos, kuri valdanti Vidurže­
mio jures bet tos jures esančios 
gyvybės reikalas Italijai.

Mussolini kalba labai patiko 
Vokietijai ir draugingoms val­
stybėms, bet sukėlė didelio neri­
mo Prancūzijoj ir ypatingai An­
glijoj. Mussolini neslėpė apsigin­
klavimo reikalo ir dar atvirai 
pabrėžė, kad tiktai geras apsigin­
klavimas gali užtikrinti taiką.

Jau buvo nusamdyti Prancūzijos 
orlaiviai, bet nacionalistų valdžia 
neužtikrino kelionės par savo te­
ritoriją. Kaip žinoma, revoliucio- 
jonieriai yra pasiruošę pulti Ma­
dridą, o ,be to, nurodė, kad Pran­
cūzų orlaiviai gali padaryti jiems 
provokaciją.

' - ■ : i . >

Prezidento dekretas prailginant B-nės rifą
Buenos Aires, Octubre 28 de 1936.

Vióto el pedido formulado por la asociación “Lituana 
Católica de San Casimiro” en el sentido de que se le conceda 
prorroga para el sorteo de la rifa cuya autorización fué otor­
gada por resolución del ministerio del Interior de 28 de abril 
último y atento las disposiciones del decreto 90.688 dictado 
el 19 de setiembre ppdo.,

EL PRESIDENTE DE LA NACION ARGENTINA

DECRETA:

Artículo 1"—Prorrógase por seis meses (6) la fecha de 
realización del sorteo de la rifa cuya autorización para efec­
tuar, le fué concedida por resolución del ministerio cíel Inte­
rior, dictada en el presente, con fecha 28 de abril último, a 
la “ASOCIACION LITUANA CATOLICA DE SAN CASI­
MIRO”.

Artículo 21’—La Policía de la Capital fiscalizará la rea­
lización del sorteo, de acuerdo a lo dispuesto por el artícu­
lo 23° del decreto reglamentario de la forma de otorgamien­
to de rifas.

Artículo 3"—Los objetos - premios de la rifa serán de­
positados a la orden conjunta de la mencionada asociación y 
del Jefe de Policía de la Capital, de conformidad a la última 
parte del art. 139 del decreto ya citado.

Artículo 4,?—La asociación recurrente, dará estricto cum­
plimiento a lo prescript© en el artículo 18" del decreto 90.688 
de 19 de setiembre último.

Artículo 5'—Comuniqúese, publíquese, dése al Registro 
Nacional y vuelva a la Policía de la Capital, previa reposi­
ción del sellado correspondiente.

JUSTO
Decreto N? 93.189.

Ramón S. Castillo
Hay un sello del Ministerio del Interior.

Sub - Secretaría. — ES COPIA.

Formuojasi Naujas Valstybių Blokas
Imunijos karalius Karolis viešėjo 
I Pragoję. Jugoslavijos gi ministe- 
ris pirmininkas Stadjanovič pa­
suke į Turkiją ir ten užmezgė pa 

(lankius santykius. Šitų valstybių 
blokas sudaro žymią jėgą, ypač, 
kad jos turi daug žaliavos, kuri 
reikalinga karui.

Suėjus į artimus santykius Vo­
kietijai su Italija kaikurios Euro­
pos valstybės labai susirūpino. 
Jau prasidėjo derybos tarp mažo 
s’os sąjungos valstybių, būtent, 
Čekoslovakijos, Rumunijos ir Ju­

goslavijos. šiomis dienomis Ru -

Š. A. Suvienytos Valstijos Turės 
Nunciatūrą

Kardinolo Pačelli kelionės iš­
dava į Suv. Valstijas bus įsteigi­
mas pirmosios nunciatūros. Iki 
šiolei Suv. Valstijos neturėjo to­
kios nunciatūros, nei savo Pasiu­
ntinio prie šventojo Sosto.

Grįždamas iš Amerikos Pače­
lli dar užsuks į Londoną. Mano­
ma, kad ir Londonę bus įsteigta 
Nunciatūra, kurios taip pat tru­
ko, nors Anglija laikė savo Pa­
siuntinį prie šv. Sosto.

Kalbama taip pat, kad kardi­
nolas Pačelli važinėdamas po A- 

meriką sustiprinęs prieškomunis- 

tinį frontą.

! Smulkios Žinios
SMULKIOS ŽINIOS

— IRAKE įvyko kariškas per- 
Į versmas, kuiis siekia išliuosuoti 
j kraštą iš Anglų protektorato.
i —t- DANCIGE įvyko žydu po- 
j gromai. Keliolika krautuvių išplė- 
, štd ir keli žy'dai smarkiai (su­
mušti.

— LENKIJA nupirko iš Ita­
lijos teisę gaminti sintetinę vil­
ną, kuri daroma iš pieno. Į šitą 
gamybą bus įdėta 10 milijonų 
zlotų.

— VOKIETIJA šauniai pami­
nėjo nacional - socializmo de­
šimtmečio sukaktuves.

— VOKIETIJOJ užginta var­
toti metalą, kaip varį, nikelį ir 
kit., kur be jo galima apseiti. 
Visą metalą paima karo įmonės.

— ITALIJOJ atšvęsta fašistų 
! Romos įžengimo diena.

— NUSKENDO Latvių laivas 
! Helena Faulbaums. Jį ištiko au- 
Į dra .Anglijos pakraščiuose.

— PARAGVAJUJ išleistas 
dai bo įstatymas, einant kuriuo 
kiekvienas nuo 18 iki 50 metų, 
netarnaujęs kariuomenėje, turės 
priverstinai darbuotis valstybės 
naudai.

—VOKIETIJOJ sudužo kelei­
vinis orlaivis, kuris skraidė tarp 
Frankfurto ir Erfurto. Žuvo 10 
žmonių.

IŠ ARGENTINOS
BUENOS AIRES Kolono teat­

ro direkcija atsistatydino. Inten­
dentas žada pasiųsti interven- 
toiių.

LANGOSTOS (škėrių) mėnuo 
prasidėjo. Vi/šotse provincijose 
vedama aršiausia kova su šiuo 
kenksmingu vabždžiu.

VÉLYNÉS praėjo labai* gau­
siu lankymu kapinių. Susisiekimo 
priemonės su čakarita buvo pa­
didintos, bet ir tai' sunku buvo 
gauti vietą tramvajuj arba omni­
buse.

PASKELBTAS konkursas til­
tui per Riachuelo. Projektu gali 
paduoti iki gruodžio 7 d. visi ar- 
kitektoriai.

Š. A. Suv. Valstijos užsiėmu- 
sios naujo prezidento rinkimais. 
Eina arši kova tarp dviejų gru­
pių: demokratų ir respublikonų. 
Demokratai yra išstatę dabarti­
nį prezidentą Frankliną Ruzvel­
tą, o respublikonai Alfredą Lan- 
doną. Kitos 3 grupės Socialio 
'Teisingumo Vienybė, Socialistų 
ir Komunistų - neturi didesnės 
reikšmės: jos išstatė kandidatus, 
kad palaikytu savo idėjas.

BUENO^ AIRES Miestas tu­
rėjo įplaukų spalio mėnesį 79. 
713.621 pezų. šiemet išėjo pus­
penkto milijono daugiau pajamų 
kaip pernai met tą patį mėnesį.

Š. A. Suv. Valstijų Prezidento Rinkimai
Demokratų kandidatas Ruz­

veltas yra žinomas savo iškalbin­
gumu ir pats asmeniškai per ra­
dio yra pavaręs smarkią propa­
gandą. Respublikonų kandidatas 
Landon mažiau iškalbingas, bet 
simpatiško tono vyras.

Šiuose prezidento rinkiniuose 
balsuoja 45 milijonai gyventojų. 
Be prezidento dar renkami 35 se­
natoriai, 435 Kongreso deputatai 
ir 33 gubernatoriai.
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2. ŠVYTURYS Nr. 2M.

Išeivijos Susiorga n ¡žavimas
Mūsų išeivija vis tik dar palaida minia. Stipriomis orga­

nizacijomis negalime pasigirti. Todėl ekonominėj ir kultūrinėj 
dirvoj esame silpni. Organizuotumas yra stiprumo ir pajėgu­
mo pagrindas.

Negalima pasakyti, kad mūsų kolonijoj nebūtų buvę pa­
dėtų nemažų pastangų organizuotis. Lygiai negalima pasa­
kyti, kad tas organizuotumas būtų buvęs pradėtas netinkamoj 
formoj.

Daug yra priežaščių, kurios trukdė organizuotą visuo­
meninį veikimą. Bet svarbiausią kliūtį visados sudarė tam ti­
kras apsukrus elementas, kuris žiūrėjo tik siaurų tikslų: to­
dėl buvo kuriamų organizacijų, kurios norėjo tiktai pasipel­
nyti, arba teisingiau sakant, susidėję keli vyrukai jas sudary­
davo ir dalydavos pelnu, kurį gaudavo dažniausiai iš pigių 
parengimų. Lietuviškoji spauda taip pat nestovėjo organizuo­
tumo aukštumoj. Juk ir iki šiolei tiktai vienas “Švyturys” yra 
organizacijų organas, o visi kiti atskirų žmonių, kurie biznį 
iš to daro.

Bet niekados organizuotumas nebuvo taip sumaišytas, 
kaip pastaruoju laiku. Štai įvyko smūgis su Lietuvių Namais. 
Štai įsigalėjo stačiai organizacijų skaldymo būdas. Kiek jau 
kartų buvo skaldymi kariai, tautininkai, net prie Vilniui Va­
duoti Sąjungos prikišti pirštai. Beabejo, tai yra darbas tokių, 
kurie patys nesugebėdami nieko sukurti, naudojasi organiza­
cijų silpnumu ir griauna kiekvieną idėją del labai siaurų as­
meniškų sumetimų.

Atsirado ir naujos spaudos. Šie metai ypač gausūs. Bet 
kiek naudos organizuotumui? Tie naujieji laikraščiai tykoja 
gaudyti svetimus skaitytojus, skverbiasi neprašyti į kitų su­
kurtų organizacijų kiemą. Charakteringai ši naujoji spauda 
pasisakė atidaranti naują lapą išeivijos istorijoj. Bet kas Čia 
naujo? Nagi tik tiek ,kad pradėta atvirai skaldyti organizuo­
tumą. Tokiai Amerikai surasti nereikia mandrių galvų, bet 
pakanka būti čigonu ar žydu.

Paimtoji organizuotumo kryptis mūsų kolonijoj ne- 
siskiris nuo kitų kraštų išeivijos. Ji yra teisinga, kada pasilik­
dama visados tautiška, pagrindžiama ta ar kitokia idealogi- 
ja. Šių dienų modemiškasai pasaulis gyvena ir kovoja del 
idėjų. Niekados taip ryškus jis nebuvo, kaip nūdie. Eina ko­
va už kilnius žmonijos idealus, kurie susirišę yra su Dievu ir 
eina toki pat kova sumaterializėjusio pasaulio prieš Dievą. 
Tiktai aiški idealogija padeda organizuotumui stiprėti ir siek­
ti kasdieninių tikslų, kurie sudaro ekonominę gerovę.

Tautiškas ir katalikiškas veikimas, kurį mes organizuo­
tai esame pradėję jaunoj čionykštėj ateivijoj, yra tasai tie­
susis kelias į jos idėjinius ir kasdieninius tikslus. Del mūsų 
idealogijos kilnumo ir del veikimo be jokių išrokavimų, ank­
ščiau ar vėliau mes«prasimušim į stiprų organizuotumą, kuris 
skaiščia šviesa nušvies mūsų ateiviją. Argentinos Lietuvių Ka­
talikų Federacija būdama jauna gyvavimu, bet eidama išmė­
gintu keliu, kaip ir Š. A. Suv. Katalikų Federacija, yra tikra 
savo garbingos vietos ir laimėjimų.

sti. šiaip buvo pats žmonių į- Į 
migis. Nuostolių bus apie 6.000 
lt. Trobesiai buvo neapdrausti. 
Spėjama, kad gaisras kilo dėl 
neatsargaus elgesio su pypke. I 
Vietos šauliai pradėjo organizuo- I 
ti nuo gaisro nukentėjusiems pa­
galbą aukomis.
bėgę žmonės ir nepalankus gai- I 
srui oras nedavė gaisrui išsiplė-11

PAŠVENTINO NAUJĄ 
MOKYKLĄ

Praėjusiais metais pastatyta | 
Sniukonių km., Šeduvos valsč. Į 
graži 2 komplektų pradžios mo- ■ 
kykla. šią vasarą mokykla visi- I 
škai įrengta ir įvyko mokyklos, j 
pašventinimas. Pašventino šedu- j 
vos klebonas kan. Karosas.

Iš iškilmėse pasakytų kalbų pa- I 
aiškėjo, kad tame kaime jau ■ 
prieš didįjį karą veikusi slaptai I 
pradžios mokykla, kurią lankĮė į I 
visi iš to kaimo kilę inteligentai. E

Po pašventinimo buvo bendra- | 
vakarienė, kurios metu pasakyta 
kalbų, prisiminta anų laikų mo­
kykla ir sulyginta su dabartine.

IŠNYKO VISAS KAIMAS
Šilutės apskr. gražiose Mini­

jos žemumose buvo keli dideli ū- 
kiai Klumbių kaime. Kaimas tu­
rėjo ilgą praeitį ir seną malu- « 
ną. Paskutiniais metais ten jau ■ 
buvo belikę tik keli stambesni ū- I 
kininkai, tačiau ir jie nuo daž- B 
nų potvynių skaudžiai nukentė­
davo. Pamažu ūkininkai vienas _ 
po kito išsikėlė gyventi į sauges- “

NIEKAD NEREIKIA UŽMIRŠTI

SUCURSAL BUENOS AI

KAD:

PINIGŲ PERSIUNTIMUI į LIETUVĄ 

greitai ir pigiai,

PINIGŲ LAIKYMUI TAUDOMOJOJ KA­

SOJ užtikrintai ir gerais nuošimčiais

LAIVAKORČIŲ
visu linijų gerais
tikrai patogiomis
NĖRA NIEKO GERESNIO

PIRKIMUI
ir greitais laivai* 
kainomis

kaip tradi c i n i s lietuvių draugas

Argentinoje

LIETUVI!/ SKYRIUS

BANCO HOLANDES UNIDO
RES

3 6 0

g-vėje(kol tęsis mūsų naujo namo statyba

25 de Mayo esq. Brpé Mitre)

Jūsų pačių naudai visada pasitarkite su mumis.

LIETUVOJE
Saulės - Šiaulių Kautynės 

paminėtos visoje Lietuvoje
Rugsėjo 27 d. visoje Lietuvoje 

buvo plačiai minimoj prieš 700 
metų įvykusios Saulės - Šiaulių 
kautynės tarp lietuvių ir kardi­
ninkų bei kryžiuočių .Jau iš.paties 
ryto visame krašte plėvesavo tau­
tinės vėliavos. Būrių būriai žmo­
nių traukė į miestus, miestelius 
ir kitus šventės centrus. Skirtu 
laiku bažnyčiose Tėvynės Lietu­
vos intencija buvo laik. mišios o 
po jų įvyko organizacijų paradai, 
prakalbos, paskaitos, vaidinimai, 
koncertai ir tt.

Plačiausiai 'ir iškilmingiausiai 
Saulės - Šiaulių kautynės buvo pa­
minėtos laikinojoje Lietuvos sos­
tinėje Kaune. Čia minėjimas įvy­
ko pavakare Vytauto Didžiojo 
muziejaus sodelyje ir muziejaus 
rūmuose. Į minėjimą atvyko ka­
riuomenės kuopa, šaulių būriai, 
savanoriai - kūrėjai, kitos visuo­
menės orgnizacijos, Kauno įmo­
nių darbininkai, studentų korpo­
racijos ir mokyklos. Prieš prade­
dant iškilmes prie Nežinomojo 
Kareivio kapo atvyko vyriausybės 
nariai, kariuomenės vadovybė, 
seimo atstovai, žymūs visuomenės 
veikėjai, mokslo bei meno atsto­
vai.

Iškilmės pradėjo Lietuvos ka­
riuomenės vadas generalinio šta­
bo pulkininkas St. Raštikis, kuris 
pasakė tai dienai pritaikintą kal­
bą. Po jo kalbos buvo pagerbti 
prieš 700 metų Saulės - Šiaulių 
kautynėse žuvusieji ir. žuvusieji 
kariai del Lietuvos laisvės. Ant 
Nežinomojo Kareivio kapo buv.o 
padėtas gėlių pluoštas. Pro auk­
štuosius svečius ir visus iškilmių

dalyvius parado maršu pražygia- 
go dalyvavusios kariuomenės da­
lys, organizacijos, mokyklos.

Netrukus Vytauto Didžiojo mu 
ziejaus rūmuose įvyko iškilmin­
gas posėdis, kuriame dalyvavo 
LieĮtuvojs Respublikos Pręziden- 

' tas Antanas Smetona, ministerial 
seimo atstovai kariuomenės va­
dai, įvairių įstaigų atstovai, žy­
mūs visuomenės veikėjai ir daug 
Visuomenės narių. Posėdžiui va­
dovavo Lietuvos šaulių vadas 
pulkininkas Pr. Saladžius, kuris 
kartu buvo iiį šioms iškilmėms 
ruošti'komiteto pirmininku. Po­
sėdyje, universiteto docentas Z. 
Ivinskis skaitė labai įdomią pa­
skaitą apie šias kautynes. Toliau 
kalbą pasaką Respublikos Pre­
zidentas Antanas Smetona. Jo 
kalba buvo palydėta Tautos him­
nu. Šaulių sąjungos vadas pulk. 
Saladžius paskaitė atsiminimo ak­
tą kurį pasirąšė visi iškilmingo­
jo posėdžio dalyviai. Jis bus drau 
ge su paminkline lenta įmūrytas 
į Karo muziejaus sieną. Apskri­
tai, visos Saulės - Šiaulių kauty­
nės visoje Lietuvoje praėjo pla­
čiai ir gražiai paminėtos, su pa­
kilusia ir šventiška nuotaika.

Tsb.

DIDELIS GAISRAS LABANO­
RO MIESTELYJE

Labanoro miestelyje. Utenos 
apskr., naktį iš rugsėjo 21 į 22 d. 
lapie 10 vai. 30 min. užsidegė 
Antano Viškelio ir Jono, Vinco ir 
Kazio Pilipavičių visi trys kluo­
nai su juose esamu pašaru, javais 
ir dviem akselinėm mašinom. Su-

nes vietas, kol pagaliau liko tik 
tušti laukai, dabar virtę derlin­
gomis pievomis. Neseniai nuvaly- 
sti trobų pamatai ir medžiai, 
ti trobų pamatai ir medžiai 
Vadinasi išnyko visas kaimas. 
Dingo ir jo vardas.

Kai buvo ūkiai, tai prie Mini­
jos buvo keltas. Jo dabar nebėra, 
todėl kitų kaimų gyventojams ten 
ka ieškoti į kitų kelių ir važiuoti 
apie 10 km. toliau.

SULAIKYTAS ŽINOMAS 
ARKLIAVAGIS

Virbalio mieste, policijos vach­
mistro Kaspučio Juozo pastango 
mis, buvo sulaikytas arkliavagis 
Naujokas Kazys, kilęs iš Kėdai­
nių apskr., Šėtos valsč., su pavo­
gtu arkliu iš Vendžiogalos val­
sčiaus gyventojo Bžeževskio. Ta­
rdymo metu arkliavagi prisipa­
žino/ kad vieną arklį yra įda­
vęs pa’ duoti kažkokiam žydui I 
Vilkaviškio mieste. Tas arklys i 
Vilkaviškio mieste ir rastas. Ar­
kliavagis jau du kartus už arklių 
vogimą buvo sulaikytas, bet iš 
Kėdainių miesto pabėgo ir buvo 
ieškomas.

Vilkaviškio apylinkės ūkinin­
kai šio arkliavagio sulaikymu la­
bai susidomėję, nes prieš kiek lai­
ko Vilkaviškio apylinkėje buvo 
pavogta daug arklių ir sulaiky­
tasis arkliavagis dvejus metus 
gyvenęs Alvito valsčiuje.

NUBAUSTA 16 JONAVOS 
KOMUNISTŲ

Kariuomenės teismas dvi die­
nas svarstė 20 Jonavos gyventojų 
bylą, kurie buvo kaltinami prik­
lausę slaptai komunistų partijai, 
dirbę priešvalstybinį daibą, pa­
galiau paskelbė sprendimą: G. 
Aronzonaitė nubausta 12 metų. 
B. Glezerienė, I. Turicas. K. Bu­
latovas ir S. Volosenka po 8 me­
tus, G. Braudaitė 6 metais, M. 
Ikoraitė ir Ch. Rikleris po 5 me­
tus, D. Kamenas ir S. Tolkačovas 
po 4 metus. J. Budiovas 2 metais 
ir 8 mėnesiais, M. Lanaitė 2 me­
tais ir 6 mėnesiais sunkiųjų dar­
bų kalėjimo, A. Kozlovas, L. Fio­
dorovas ir N. Fiodorovas, po pu­
santrų metų ir M. Baliukas vie- 
neriais metais kalėjimo. Trys iš- 
teisinti. Viena kaltinamų ji/ yra

nuo teismo pasislėpusi. Kai ku­
rie kaltinamieji ligi bylos svar­
stymo buvo laisvėje. Paskelbus 
sprendimą, jie suimti ir uždaryti 
kalėjime.
SKAUDI LĖKTUVŲ NELAIMĖ 

TIES KĖDAINIAIS
Rugsėjo 26 d. rytą ties Kėdai­

niais beskraidydami du naikin­
tuvai ore susidūrė. Nukentėjo a- 
bu; vienas su sulaužytu prope­
leriu ir sumaigytais sparnais vis 
dėlto laimingai nutūpė dirvoje,— 
lakūnas -nesusi žeidė. Antrasis, ku­
riam susidūrus nuplėšta uodega 
ir trūko vairai, nukrito. Lėktu­
ve skridęs lakūnas Įeit. Skaržin- 
skas sunkiai sužeistas ir nugaben­
tas į Kėdainių ligoninę. Per ke- 
lioliką minučių iš Kauno lėktuvu 
atskrido chirurgas d-ras Mickus. 
Bet jo pagalba buvo nebereika­
linga : Įeit. Skaržinskas mirė.

Velionis buvo ne tik geras la­
kūnas, bet ir bene geriausias. 
Lietuvoje šaulys, šaudymo run­
gtynėse jis visada laimėdavo, va­
žinėjo Lietuvos ekipoje ir į tarp­
tautines šaudymo rungtynes. Ry- . 
tojaus rytą Įeit. Skaržinsko kūną' 
iš Kėdainių išvežė, į Kauną, kur 
įvyko jo laidotuvės.
DIDELI LIETUVOS KARIUOME 

NES MANIEVRAI
Rugsėjo mėnesio pabaigoje Jo­

navos — Kėdainių — Ukmergės 
rajone įvyko labai dideli rudeni­
niai Lietuvos kariuomenės manie- Į 
vrai, kurie tęsėsi daugiau, kaip 
savaitę laiko.* Manievruose daly­
vavo visų ginklų: rūšių kariuo­
menės dalys: pėstininkai, kava­
lerija, artilerija, aviacija, tankai, 
pionieriai ir technikos dalys. 
Šiems didiesiems manievrams va­
dovavo pats Lietuvos kariuome­
nės vadas generalinio štabo pul­
kininkas Stasys Raštikis. Atski­
roms kariuomenės dalims vado­
vavo taip pat aukštieji Lietuvos 
karininkai. Tsb.
LIETUVOJE VIEŠĖJO ŽYMŪS 

SVEČIAI
Rugsėjo mėnesio pabaigoje 

Kaune viešėjo žvmūs mokslinin­
kai ir nuoširdūs lietuvių tautos 
draugai - Paryžiaus Sorbones u- 
niversiteto profesorius Le Fur ir 
Pitsburgo universiteto profesorė

R. C. Mitchell. Prof. Le Fur re­
vizitą vo Vytauto Didžiojo univer­
sitetą, o R. C. Mitchell atvyko su­
sipažinti su lietuvių liaudies me­
nu ir tautiniais papročiais. Be to, 
Kaune ji tarėsi su Lietuvos įstai­
gomis ir organizacijomis dėl lietu 
vių tautinio kambario įrengimo 
Pitsburgo universitete. Abu sve­
čiai Vytauto Didžiojo universi­
tete skaitė kelias paskaitas.

Pažymėtina, kad profesorius 
Le Fur yra vienas tų žymiųjų pa­
saulio juristų, kuris 1931 metai® 
Tarptautiniam Haagos Teisingu­
mo Tribunolui pareiškė nuomonę, 
kad Lietuvai Ambasadorių konfe- 
rerencijos nutarimas Vilniau® 
klausima yra neprivalomas. Ta­
da, kaip žinoma, Haagos Tribu­
nolas Lietuvos — Lenkijos bylą, 
išsprendė Lietuvos naudai. Tsb.

> Vilnijoj
LIETUVIŠKOS MOKYKLOS 

VILNIAUS KRAŠTE
Vilniaus Rytojus 74-me nume­

ryje plačiai aprašo apie lietuvi­
škųjų mokyklų padėtį šiuo metu. 
Straipsnyje sakoma, kad dar 
1926 — 27 mokslo metais Vil­
niaus ir Švenčionių Ryto draugi­
jos turėjo kartu 147 privatiška® 
lietuviškas mokyklas, kurias lan­
kė 4997 vaikai. 1934—35 mok­
slo metais lietuviškų mokyklų 
tinklas labai praretėjo, nes lenkų 
administracija uždarė visą eilę 
mokyklų. Tais metais jau pasi­
liko tik 36 mokyklos. Vilniaus 
Ryto — 15, Švenčionių Ryto — 17 
ir Kultūros draugijos — 4. Mokė­
si jose 1732 mokiniaii.

Kokia yra tų mokyklų padėti® 
dabar? Štai, 19Š6—37 mokslo 
metus pradėdami Vilniaus krašto 
lietuviai turi tiktai: Vilniaus Ry­
tas — 2 mokyklas, Švenčionių 
Rytas — 15 ir Kultūros draugi­
ja 4 mokyklas, kuriose viso mo­
kosi apie 700 vaikų.

Turint galvoje, kad Vilniaus 
krašte veikia 69 valdiškos mokyk­
los, kurių dalis yra lietuviškų, 
pusiaulietuviškų ir dalis su lie­
tuvių kalba, kaipo atskiru daly­
ku. Tose mokyklose mokosi da»- 

(Baigiasi 6-tam puslap.)
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Iš Lietuvių gyvenimo #
Buenos Aires Lietuviai

garsį ir mes to niekad neužmir­
šim !

Jonas Undzėnas ir

ORGANIZUOJASI SENI 
NARIAI

Teko patirti kad Berisse orga-

Taip pat ir A. Repečka nuo se­
nų laikų ligi dabar taip save re - 
komenduojasi, nors ir nebuvo

BAŽNYTINĖS ŽINIOS 
Katekizacija ir pamaldos koply­

čioj
ŠĮ SEKMADIENĮ, lapkričio 8 

d., vaikų katekizacija eis nuo 
9. vai. ryto šv. Kazimiero koply­
čioj. 11 vai. ten pat bus pamal­
dos - Suma visiems.

Šv. Kazimiero B-nės “rifos” 
lošimas

Praeitame “švyturio” numery 
buvo paskelbta, kad “rifos” loši­
mas Įvyks balandžio 3 d. Turi 
būti gegužės 3 d., kadangi “ri­
fa”, kaip matyt iš dekreto pail­
ginta 6 mėnesiams.

Šv. Cecilijos diena
Lapkričio 22 d. išpuola šv. Ce­

cilijos diena, kuri yra žinoma gie 
smės ir muzikos užtarytoja. Šv. 
Cecilijos choras ruošiasi tą die­
ną gražiai paminėti.

PARVYKO LIETUVIS
Šiomis dienomis lankėsi ŠVY­

TURIO redakcijoje ponas Jonas 
Petrikis, mūsų širdingas prie- 
telis nuo. pat laikraščio įsikūrimo.

P. Petreikis, ką tik sugryžęs į 
Buenos Aires, virš penkių metų 
išdirbo “La Carolina” estancijo- 
je Huetel FCS.

Jau gavo darbo geležies fabri­
ke, ir mano .apsigyventi Pineyro- 
je.

Linkime ponui Petreikiui lai-

širdžios užuojautos del mūsų my 
limos žmonos ir sesers Marijos 
Jegaitės Undzėnienės mirties ir 
suteikusiems mums didelės ir ne­
tikėtos paguodos savo skaitlingu 
dalyvavimu Ją palydint paskuti- 
nėn kelionėn į Amžinastį svetima 
me krašte ir nepažįstamame mie­
ste, reiškiame mūsų giliausią pa­
dėką visai Kordobos lietuvių ko­
lonijai bendrai ir ypatingai ši­
oms šeimynoms bei pavieniems a- 
smenims: V. ir A. Šulcams, P. ir 
K. Meilučiams, J. ri K. Magilams 
su šeimyna, P. ir A. Savickams, 
Dulksnių ir Gabrėnų šeimoms, M. 
Bendinskui, S. Gabrėnui, J. Nau­
jokui ir A. Bedarfui.

Labai gailimės, kad neteko su­
žinoti daugelio pavardžių ir ne­
galime suminėti visų tų, kurie vie 
nokiu ar kitokiu būdu parodė 
mums savo atjautimą ir priete- 
iingumą, paguodė ir nedavė jau­
sti svetimo miesto vienumos to­
kioj liūdnoj valandoj. Tad bran­
gūs broliai ir seserys kordobie- 
čiai, priimkit bendrą mūsų nuo­
širdų lietuvišką ačiū! Mūsų ne­
laimė Jūsų širdyse rado gilų at-

Stefanija Jegaitė.
Buenos Aires, 
1936 m. lapkr. 2 d.

Lietuvos Pasiuntinybė Pietų 
Amerikai šiuo kviečia atsilankyti 
į savo patalpas, Callao 1971, arba 
nurodyti savo adresus, žemiau iš- 
vai dintus piliečius:

1. Vaicekinienę - Sileikaitę El­
žbietą iš Kauno m., 2. Voverį 
Juozą iš Onuškio valšč;, 3. Ža- 
lauską Antaną iš ten pat, 4. Gi- 
riotienę Ksaverą, 5. Lišauskaitę 
Sofiją. 6. Putrimą Juozą iš Užpa­
lių valšč,. 7. Guzikauską Juozą, 
8. Aukštuolienę - Guzelytę An­
taniną iš Šiaulių m., 9. Sakelę Ju­
lijų iš V eprių valšč., 10. Ruta- 
vičių Stasį, 11. Bankauską Juozą, 
Naujamiesčio, • 14. Karinauską 
Joną, 15 Baltrušonį Joną iš Žiež­
marių valšč. ir 16. Grybą Joną 
iš Lukšių valšč.

Pasiuntinybė.
Buenos Aires, 1936 m. spalių 
mėn. 30 d.

DUODA KAMBARĮ.

Už nedidelį patarnavimą prie 
namų tvarkos. — Kreiptis:

Herrera 287 — Capital.

BERISSO LIETUVIAI

nizuojasi prieškarines emigraci­
jos lietuviai, tvėrę ar buvę dr-jos 
“Vargdienis” nariai, kurie jau 
keletas metų yra nuo dr-jos pasi­
traukę, del nukripymo į kairiąją 
pusę.

Dabar dr-ja “Vargdienis” jau 
du mėnesiai kaip vietos vyriausy­
bės uždaryta del priešvaltybinio 
veikimo, ir stropiai sekama ar 
nedaro sla-ptų susirinkimų.

Buvę nariai organizuojasi tik­
slu kreiptis į atatinkamas įstai­
gas kad išgelbėjus žemės skly­
pą ir salioną nuo pardavimo, ir 
atstatyti tautišką dr-jos liniją.

Naujokaitis.

GARBĖS VAKARIENĖ
Berisso miestas turi naują po­

licijos viršininką, p. Pedro Gor­
dillo kuris lietuviams yra gerai 
pažįstamas.

P.P. Gordillo daug metų dir­
bo “Swift” kompanijoj aukštu’ 
valdininku.

Berisso žymesni visuomenė vei­
kėjai ir tautiškos kultūrines orga 
nizacijos, lapkričio -10 d. rengia 
naujo viršininko pagerbimui va­
karienę. Tarp prisidėjusių 14 or­
ganizacijų yra dr-ja “Mindau­
gas”.

IDEOLOGIJOS KLAJŪNAI
Lietuvių kolonija Berissoje tai 

vienintele Argentinoje, kuri savo 
' eikimu taip artimai susirišusi su

mingai įsikurti naujoje gyvena­
moje vietoje.

LIKVIDACINIS POSĖDIS
šau kia mas LIKVIDACINIS 

LIETUVIŲ NAMŲ POSĖDIS š. 
m. lapkričio J5 d. (sekmadienį), 
3 vai. po piet Pavilonio viešbuty 
c. Bernardo de Irigoyen 1692.

.Visų narių dalyvavimas būti­
nas.

• Tarybos Pirmininkas.

VVS PRANEŠIMAS
Pranešame visų VVS Buenos 

Aires Skyriaus narių žiniai, kad 
šios sąjungos skyriaus valdyba, 
savo posėdyje, įvykusiame š. m. 
spalių mėn. 27 d., nutarė išsių­
sti skyriaus kasoje esančius pini­
gus į VVS Centrą (Kauną). To­
dėl, kurie nariai esate, už šiuos 
metus, neužsimokėję nario moke- 
ščio pasirūpinkite kiek galima 
greičiau užsimokėti, nes pinigai 
bus išsiunčiami š. m. lapkričio 
mėn. 18 d. Nario mokestį priima: 
skyriaus pirmininkas p. Ig. Pad- 
valskis, kuris gyvena c. Olavar- 
ria 882, Bs. Aires ir skyriaus iž­
dininkas p. K. R. Kliauga kuris 
gyvena c. Fraga 115, Pineiro, A- 
vellaneda. Kaip pas vieną taip 
ir pas kitą galima užeiti kiekvie­
noje valandoje.

PADĖKA
Liūdesio ir skausmo valandoj 

pareiškusiemš daug gilios ir nuo-

UŽUOJAUTA
Skaudžiai nukentėjusiam nuo 

barbariškų plėšikų, žinomam 
Buenos Aires tautiškų katalikiš­
kų organizacijų bei meno veikė­
jui ir artimai pažįstamam “Min­
daugo” prieteliui ponui Antanui 
Jasuičiui, reiškiame gilios užuo­
jautos.

“Mindaugo”, Vaidintoją Bū­
relio bei Choro

Valdybos.

< SUSIRINKIMAS
Lapkričio 8 d. 3 vai. p. p., 

Prez. A. Smetonos vardo mokyk­
los bute, c. Barcelona 3965, šau­
kiamas draugijos “Mindaugas” 
visuotinas narių susirinkimas. 
Visų narių dalyvavimas būtinas, 
nes yrą daug svarbių reikalų ap­
tarti. Taip pat kviečiami ir pri- 
jaunčiantieji.

Valdyba.

POSĖDIS
Lapkričio 7 d. 8 vai. vak,. dr- 

jos “Mindaugas” raštinėje C. Ña­
póles 4260, šaukiamas dr-jos 
“Mindaugas” Valdybos posėdis, 
į kurį kviečiama atsilankyti ligo­
nių komisija ir turto globėjai.

K. Adamonis - Pirmininkas.

skata: laisvų aukų salione gauta 
51 p. 70 centavų; bendrai išlaidu 
33 p.; gryno pelno liko 18 p. 
70 c, kurie pasiųsti Vilniaus. Gele 
žiniam Fondui.

VVS. Berisso Skyriaus Valdyba.

VIEŠA PADĖKA
VVS. Berisso Skyriaus Valdy­

ba taria viešą padėką rėmusiems 
Spaliu 9-tos dienos minėjimą: 
kun. J. Janilioniui —r už atlaiky­
tas pamaldas; “Mindaugo” dr-jos 
chorui — už giedojimą Bažny­
čioje ir dainavimą salione; Beris­
so Tautininkams — už vaidinimą 
ir deklamacijas; Prez. A. Smeto­
nos vardo mokyklai — už dekla­
macijas ir dainas; čiagimėms 
p-lėms Gr. Rymavičiutei ir P. 
Burbaitei — už segiojima tau 
tišku ženkliukų; p-lei D. Mataly- 
tei ir p. A. Mažuikienei — už pa­
gaminimą tautiškų ženkliukų ir 
vėliavėlių; ir visiems prisidėju- 
siems darbu bei aukoms, tariame 
vilnietišką ačiū.

WS. Berisso Skyriaus Valdyba.

vietiniais. Daugiausiai garbė ten­
ka L. K. S. ir K. Dr-jai “Mindau­
gas” kuri savo lietuvišką veiki­
mą suderina su ištaigomis bei kul­
tūrinėmis organizacijomis, šiuo 
būdu daug padėdama saviems 
oroliams bedarbėję ir kitokiuose 
nelaiminguose atsitikimuose. Da­
ugelis lietuvių, net nebūdami 
“Mindaugo” nariais, įstaigose bei 
^fabrikuose rekomenduojasi esą 
Jos nariais.

Jon priimtas; tiesa, buvo priim­
tas į Chorą eiliniu daininnku, 

bet vėliau išmestas. Taip pat iš 
VVS Berisso Skyriaus pirmininko 
pareigų išmestas už Lietuvą že­
minančias kalbas - apie kurias, 
savo laiku, buvo rašyta — už sa­
vo netaktiškumą ir aukštą pasi­
gyrimą.

Šiuo laiku A. Repečka užsiė­
męs visai nauju dalyku. Vaikšto 
pas Berisso lietuvius ir vietinius, 
stengdamasis visaip provokuoti 
“Mindaugo” dr-ją ir kitas tau­
tiškas organizacijos bei spaudą. 
Tamsesniems dar tvirtina, kad 
po Naujų metų lietuvių sa­
vaitraščiai: “ŠVYTURYS”, “A. 
L. Balsas”, “ P. A. Žinios”, “Mo­
mentas” subankrutuos. A. Repe­
čka pasakojąs kad tai daryti e- 
sąs Pasiuntinybės dokumentaliai 
įgaliuotas.

Bet Berissieciai gerai jį pažin­
dami sako: “taip jis įgaliuotas 
kaip jis yra “Mindaugo” narys 
arba raštiškai kviestas mokyto­
jauti”. Teko sužinoti, kad apie 
dokument alinį kvietimą, net 
DULR-ui pasigyrė savo rašte, ku­
rį suredaguoti prašė svetimą 
žmogų, nusimanantį lietuvių kal­
boje.

M. šalčius savo laikraštyje Re- 
pečką padarė dideliu veikėju pa­
skelbdamas kad “profesorius” 
Repečka, spalių 9 d. sakė mono-
logą “Kaip iš Kurklių atvažiavo į 
Berisso, pro Mendoza per Piney­
ro”. Repečka del tos priežasties 
šalčiu laiko kolonijos karaliumi 
o jo patarėju Norkų.

Mat, susitiko du svieto klajū­
nai ir viens antram padavė ran­
ką, kaip mandagumas reikalauja. 
Bet kas labiau juš pažįsta, tai 
sako, kad tai ideologijos klajū­
nai.

Naujokaitis.

Ar žinai Tamsta kas yra komunizmas ?
NE ! TAMSTA NEPAŽĮSTI KAS KOMUNIZMAS !

APYSKAITA
Berisso lietuvių kolonijos ben­

drai visų tautiškų organizacijų 
minėta spalių, 9-ta suglausta apy

CLINICA DENTAL 
“SANTA LUCIA”

Centros Calle 39 Nr. 193 — LA PLATA — U. T. 4648-Rocha
Pranešam mūsų gerbiamiems klijentams ir visuomenei, kad 

klinika persikėlė į naujas, erdvesnes patalpas, sulig 
virš nurodyto adreso.

Dantų traukimas, taisymas, naujų sudėjimas kaučuko ir 
įvairios burnos ligos.

Priima: Nuo 14 iki 19 vai. kiekvieną darbo dieną.
Lietuviams žinomas, kaipo vienintelis dantų daktaras Berisse 1
Calle MONTEVIDEO 861 -------  SKYRIUS BERISSO F. C. S. |

Tarp Callao ir Guayaquil

Pasteurizuotą pieną ir jo produ­
ktus punktualiai pristato Berisso 

ir Ensenados gyventojams 
vieninteliai

Don JULIO Estancijos Atstovai 
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Yra reikalinga, kad Tamsta į- 
sigilintumei į šią doktriną; jos 
tikslus; sociales tvarkos bei val­
dymo būdus; ir kovos ir propa­
gandos sistemas.

Žmonija nori pašalinti - ar 
bent sumažinti skausmus ir var­
gus kurie slegia jos pečius. Nes 
kiekvienas asmuo turi teisę gy­
venti materialį ir moralį džiau­
gsmą.

Persidirbimas žmogų nuvargi­
na fiziškai, gi menku atlygini­
mu įgytas maistas negali paden­
gti išlietą energiją.

Pailsėti nuo sunkių fabriko da­
rbų darbininkas nori laimingo 
šeimos židinio; šiltą žiemos metu 
ir vėsų - vasarą; kur galėtų lai­
svai ir padoriai auginti savo vai­
kus, ir kad jame netruktų naują- 
jai kaitai nei rūbų, nei maisto,, 
nei vaistų, nei auklėjimo priemo­
nių.

Komunizmas tvirtina kad jis 
pašalinąs visus šiuos darbininko

rūpesnius ir kliūtis. Ar žinai 
Tamsta kokiu būdu? Panaikinant 
kapitalizmą! kurį nurodo kaip 
šių kliūčių kaltininką, nes 
darbininkas priklauso nuo dar­
bdavio kuiis stengiasi mokėti 
darbininkui kuo mažiausį atlygi­
nimą. t

Bet, kokiu būdu pašalinamas 
kapitalas? Nes juk kad duoti 
žmogui darbą ji$ yra reikalin­
gas!

Be kapitalo, negali būti nei 
fabrikų, nei pramonės nei dides­
nės prekybos. Vis tai reikalauja 
brangią organizaciją išlaikyti: 
įrengimai, mašinos ir daugybės 
darbą atliekančiu žmonių atly­
ginimas. Juo didesnis žmonių 
skaičius, juo didesnis turi būti 
kapitalas įrengimuose, mašineri­
joje ir. komercijoje asignuotas.

Panaikinus kapitalą reikėtų už­
daryti fabrikus, pramones ir pre­
kybas; tada, kas žmogui duos 
darbą?

M
Visiems Berisso lietuviams žinoma, kad žemomis kainomis ir £ 

aukšta kokybe įvairių drabužių pasirinkimas
jįig tik parduotuvėj $

s “La Fama Argentina”
t de M. JAM1LIS

$ calle MONTEVIDEO 701, esq. ÑAPOLES
iį skyrius: á
v calle NUEVA YORK 4628, BERISSO
$ Nepraleisk neapsilankęs.
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Ar žinai Tamsta kokiu 'būdu 
komunizmas panaikins kapitaliz­
mą?

Ogi pertvarkydami dabartinį 
mechanizmą kuris valdo kapita­
lą t. y. atimant kapitalą nuo 
žmonių ir neatiduodant jį darbi­
ninkams, bet Valstybei; tai yra 
privilegiuotų žmonių grupei, ku­
ri ne tik įsako ir valdo, bet ir lie­
ka pilniais šeimininkais to kapi­
talo, kuris yra reikalingas duo­
ti darbą žmonių masėms.

Iš viso šio, matome, jog tai ne­
tiesa, kad komunizmas panaiki­
na kapitalą, nes tiktai pakeičia 
svarbiausiu ir vieninteliu kapita­
listų pačią Valstybę.

Tokiu budu, valdžia, visiškas 
kapitalo šeimininkas, nesileidžia 
kontroliuojamas, apart Valdžios 
tai yra, kapitalisto; už darbą at­

Arkivyskupas Pranciškus Karys — 
Karevičius Sukaktuvininkas

Šiemet yra dvejopos arkivys­
kupo sukaktuvės Gegužės mėne­
sio 16 d. sukako lygiai 50 metų, 
kai jis buvo įšvęstas kunigu, o ru­
gsėjo 29 d. — 75 metai amžiaus. 
Be to, arkivyskupas priėmė prie­
saiką ir palaimino į žygį už Tė­
vynę pirmuosius savanorius. Tad 
verta susipažinti su jo asmenybe.

Tai rinktinis lietuvis. Pirmiau­
sia kilme. Arkiv. Karevičius gi­
mė 1861 m. rugsėjo 29 d. Giršinų 
viensėdyje, Mosėdžio parapijos, 
Telšių ap. Jo tėvai buvo turtin­
gi valstiečiai. Kaip matom, Ka­
revičius yra Žemaičių krašto sū­
nus, būtent, tos jo dalies, kuri ar­
čiau Baltijos jūros.

Na, o žemaitis ypačiai pasižy­
mi kūdikišku paprastumu, bet 
drauge ir titnaginiu griežtumu. 
Gerb. sukaktuvininko paprastu­
mas yra nuoširdus ir eina iš lietu­
viškos dvasios gelmių. Daugeliu 
atvejų jį galim pavadinti evan- 
gelišku nusižeminimu. Jau gim­
nazijos suole draugai pajuto ir 
įvertino tą Karevičiaus bruožą. 
Bet jis neišnyko nei vėliau. Ana, 
būdamas Žemaičių vyskupu, jis 
bejuok nustebindavo klebonus, 
kai lankydamas vyskupiją, liep­
davo iškilmingų pietų pakviesti 
ir parapijos komitetą, kurį juk 
paprastai sudaro ūkininkai kai­
miečiai. Tas pat ir su savo val­

DANTŲ KLINIKA 
LAVALLE 410

U. T. 31 — Retiro — 4472

Specialus dantų traukimas be skausmo. Sudedama visa dan­
tų eilė iš aukso, kaučuko ir porcelano. Mandagus patarnavi­
mas. Žemos kainos. Patarimai veltui (Atvykę iš provincijos 
priimami be eilės).

Darbo Valandos:
Kasdien nuo 9 iki 12 ir nuo 14 iki 20. Traukimas be skausmo 

tik $ 2.— Kalbama vokiškai.

lygina kiek nori ir kaip nori. Nes 
Valstybė yra ir policija, ir įsta­
tymas ir šeimininkas ir teisėjas 
visų darbininkų.

Todėl, darbininkas neuždirba 
kiek turi uždirbti nei kiek gali 
uždirbti ir labiausiai stengdama­
sis; uždirba tik tiek, kiek šeimi­
ninkas (Valstybė) numano kad 
gali užtekti darbininko materiali 
niems reikalams padengti.

Reiškia, kadangi visi žmonės 
yra lygūs apsirėdimūi ir prasimai­
tinimui, todėl visiems atlyginama 
tik tiek, kiek yra reikalinga 
pavalgymui ir apsirėdymui; vi­
siems mokama vienodas atlygi­
nimas, būtinai reikalingas apsi­
rėdyti ir pavalgyti visiems vieno­
dai neatsižvelgiant į žmogaus 
gabumus ir nuoširdumą.

( Bus daugiau)

diniais kunigai. Padaręs ingresą, 
jis vizitavo net ir paprasčiausius 
Kauno kunigėlius. To ligi šiol jo- 
kis vyskupas nebuvo daręs. Dar 
daugiau. Susitikęs gatvėje kuni­
gą, pirmutinis nuimdavo skrybė­
lę Karevičius. Yra buvę atsitiki­
mų, jei vyskupas kartais įžeisda­
vo kurį žymesnį dvasininką, tai 
atsilankydavo į butą ir atsiprašy­
davo.. Tai nuostabūs. tauriausio 
žmoniškumo pavyzdžiai.

Bet, kur reikia, žemaičių vy­
skupas mokėdavo pasirodyti ne 
mažiau griežtas bei drąsus. Už 
tiesą jis prieš nieką nesilenkda- 
vo.

Lenkiškumas ir jo atstovai dva- 
rih inkai Lietuvoje katalikų tiky­
bos reikalams iš senovės turėjo 
pirmaujamos reikšmės. Lietuviai 
ir jų kalba paprastai būdavo an­
troje, jei ne paskutinėje vietoje. 
Karevičius žengia negirdėtai drą 
sų žingsnį, štai-, per jo vyskupiš­
ką ingresą 1914 m. gegužės m. 
18 d. Kauno katedros prezbiteri- 
joje buvo susirinkę daug lenkų 
tautybės ponų, kurie atstovavo 
Kauno miestui, dvarininkams ir 
iš viso lenkiškai Kauno guberni­
jos inteligentijai. Tai vis kuni­
gaikščiai, grafai ir šiaip turto a- 
ristokratai. Tuo tarpu Karevičiui 
pirmiausia prakalba lietuviškai.

Rrk. Pranciškus Karys - Karevičius

Kaievičiaus nepalauži amas 
tvirtumas dar labiau matyt iš jo 
pasikalbėjimo su vokiečių oku­
puotos Lietuvos civilinių viršinin­
kų kunigaikščių Isenburgu. Tas 
vyskupui paklojo ilgą sąrašą 
vadinamų “Vokiečių reikalavi­
mų” ir įsakė, kad jis pasirašytų 
ir pasižadėtų juos ištikimai vyk­
dyti. Garbingas Žemaičių vysku­
pas griežtai atsisakė. Tuomet į- 
tužęs okupantų atstovas pagrasė. 
Girdi, “jei mes su Tamsta dera­
mės, tai darome Tamstai malonę 
kadangi mes gal-tumėm Tamstą 
priversti” . Bet didy­
sis Žemaitis neišsigando ir su

Mat, jo klausytojų masė buvo 
lietuviai, kurie ir vyskupijoje su­
darė daugumą.

Arkivyskupas nepabūgo nei 
vokiečių okupantų galybės. Kai 
1916 m. arkiv. P. Karevičius grį­
žo į savo mylimą vyskupiją (mat 
nelemtų aplinkybių verčiamas, jis 
pirmąsies didž. karo audras pra­
leido Rusijoje ir tik paskui, pral. 
A. Jakšto - Dambrausko'rūpes­
čių, Vatikanas jam parūpino Ru­
sijos ir Vokietijos leidimą grįžti), 
tai gavo susidurti su vokiečių ka­
ro okupacine valdžia, štabo vir­
šininkas generolas Eisenhortas 
Kothe trumpai drūtai jam padik-
tavo: “Lietuva vokiečių nukariau 
ta ir yra amžinai su Vokietija 
sujungta. Reikalauju, kad Jūsų 
Ekscelencija su Jūsų valdžioje e- 
sančiais dvasininkais absoliutiš­
kai nusilenktumėt visiems vokie­
čių reikalavimams”. Į šį nukariau 
tojo įžūlų išdidumą žemaitis vy­
skupas atsako su nesudrumstu 
rimtumu. Jo žodžiai: “Teisybė, 
Lietuva yra vokiečių okupuota, 
bet dar neprijungta prie Vokie­
tijos. Tuo tarpu mes pasiliekame 
rusų valdiniai... Kiek reikalinga 
palaikyti krašto tvarkai, mes 
klausysime Jūsų įsakymų. Bet nei 
Jūsų valdžioje esanti kariuomenė 
manau, nereikalaus iš mūsų nie­
ko, kad būtų nesuderinama su 
mūsų, kaip Rusijos valdinių pa­
dėtimi”.

Kristaus Bažnyčios atstovo didin­
gumu ir lietuvišku rimtumu atsa­
kė: “Jūsų šviesybė gali mane iš­
tremti, gali įsakyti, kad sušaudy­
tų, bet manęs, mano sąžinės ne- 
priversite. To Dievas neleis. Jūs 
iš manęs reikalaujat daugiau, ne 
gu Rusų valdžia, negu Bismarkas 
reikalaudavo...” šitie faktai lei­
džia mūsų arkivyskupą gretinti 
su europinio masto vyru, Belgijos 
arkivyskupui Mercieru. Šitas ir­
gi atsisakė vykdyti okupantų vo­
kiečių reikalavimus, nors už tai 
grėsė koncentracijos stovykla,, 
ar net sušaudymas.

Karevičiaus lietuviškumas yra, 
pagimdytas lietuviško Žemaičių 
krašto oro ir išugdytas ypačiai

Valančiaus veikalų. Ana, ma­
žas būdamas, Karevičius užside­
gęs skaito jo “Vaikų knygelę”, 
“Paaugusių žmonių knygelę”, 
’’Žemaičių vyskupystę” ir kitus 
raštus. Jau Peterburge, dirbda­
mas parapinį darbą, jis uoliai 
rėmė lietuviškas organizacijas. 
1914 m. gegužės m. 17 d., važiuo 
damas apimti Žemaičių vyskupi­
jos ,jis būtinai sustoja senojoje 
Lietuvos sostinėjė Vilniuje. At­
sivežtąsias iš Peterburgo sudo- 
vanotas gyvąsias gėles vysk. Ka­
revičius įduoda Pr. Dovydaičiui 
ir kun. dr, Bakšiui, kad nuneštų 
ne kur kitur, tik į lietuvių šv. Mi­
kalojaus bažnyčią, kurią netru­
kus ir patsai aplanko. Be to, ap­
lanko “Vilties” redakciją, Liet. 
Mokslo draugiją su dr. J. Basa­
navičium; vakarinius kursus, dvi- 
klasę mokyklą, prieglaudą ir ki­
tas lietuviškas įstaigas. Dėlto ne­
nuostabu, jei naująjį vyskupą iš­
skėstomis rankomis priėmė viso­
kių krypčių Lietuvos visuomenė 
ir tą savo nusistatymą pareiškė 
per “Lietuvos Žinias”, “Viltį”, 
“Rygos Garsą”, “Lietuvos Ūkinin 
ką” ir kitus laikraščių.

čia būtinai reikia prisiminti 
vieną dalyką. Išlydėdami iš Vil­
niaus brangų svečią, vietos gau­
singi lietuviai per ponią Girienę 

(Seka 5-tam puslap.)
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Lietuvos prisikėlimo poema

RAMIOSE PASTOGĖSE
Jonas buvo vienitėlė 
tėvo viltis jam senam, 
jo gėrovai anksti kėlė 
darbo ūkyje juodam. 
Buvo Jono ir motutė — 
jau žila, silpna, sena; 
jo sapnuojama senutė, 
sūnų mylinti, gera... 
Tėvas būtų nenorėjęs 
leisti Jono į klesas, 
jei nebūtų prikalbėjęs 
iš kaimynų kažin kas. 
O kaimyną, jautė Jonas, 
to įprašė jo mama;
tėtis manė: “Mat, sijonas — 

tai tuščia, kvaila galva!”... 
Taip neretas kaimo žmogus 
mato laimę dar vaikams; 
jei užaugs tik jie patogūs, 
tvirti, arti jo laukams 
Bet motutė Jono matė, 
kad pasaulyje vargų, 
mokslo šalys nusikratė 
per eiles gudrių darbų. 
Ji ir sūnų savo Joną, 
vis matydavo gudriu— 
jam drobelę skyrė ploną, 
kartais barės su seniu.. j. 
Kartais ašaros ant veido
jai spindėjo paslapčia... 
Taip į mokslą sūnų leido, 

dirbant diena ir nakčia. 
Na, o jų kaimyno Ona, 
(matė motina gerai), 
jau seniai mylėjo Joną, 
(juk jaunystė — tie laikai!...). 
Ona irgi mokslą ėjo 
į mokytojas noriai, — 
jos skruostai žiedais žydėjo, 
kaip aušrelės, įstabai. 
Džiaugės motina, ir Oną 
kartais kvietė pas save — 
kai turėdavo “jos” Joną 
kaime vasaros laike, 
Jonas augo liemeningas, 
(sakė motina: gražus!); 
žvilganis gyvas ir liepsningas, 
darbininkas jis vikrus...
Būdavo, kas reiks padėti — 
Jonas puldavo noriai: 
ar iškraustyti paklėti, 

ar supilti ten rugiai... 
žodžiu, jaute džiaugsmą vieną 
Jono motina sena, 
laukdama, kol bus ta diena, 
kai mokytis bus gana.
Jai tuomet teks pamatyti, 
(ji sapnuodavo dažnai), 
kaip Jonukas su Onyte 
bus laimingi jos vaikai.). . 
Jonas būdavo draugingas 
ir ne Onai — jos broliams, 
ir ju vienas — ypatingas 
buvo draugas. Šnekesiams 
ilgiems jis leido laiką 
su Vladu tuo maloniai, 
matė — šis visur palaiko 
jį, ir klausosi domiai. 
Vlado tėvas nemokino 
nuo pradinės jau toliau, 
ir Jonukas tą vaikiną 
prisitraukė sau arčiau.

Jonas teikdavo Viadukui 
didesnes gudrias žinias — 
jos Viadukui neišsprūdo 
pro mintis jo sumanias. 
Taip užėjo karo bangos 
su audringu ūžimu, 
blaškė žemę į padanges 
jo nagai su piktumu... 
Teko Jonui apsistoti 
mokslą ėjus, ir skubiai 
į maskolių pulką stoti 
ir kovoti jau žiauriai... 
Ir sugrįžęs jis po kovų 
rado tėvą sena vien — 
močią jau mirtis išrovė, 
(sako, laukdavo kasdien...) 
Ir, kur ramiosios pastogės, - 
rūko vieni pelenai; 
retas ėjo kaimo žmogus, 
krankė tik vieni varnai...

(Bus daugiau)
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ATSITIKĘ ATSITIKIMAI
Veda K. ŽINKAS

Ajajajaj! mieli skaitytojai. Visos bėdos mane apsėdo. Jau dabar tai 
įsitikinau kad negalima niekam patikėti. Štai praeitosios savaitės atsiti­
kimai tą man įtikino. Dalykas buvo tai, kad ŠVYTURIO Aukščiausioji 
Taryba paskyrė Mane aukštas kobradorio pareigas eiti ir įdavė keletą 
neužsimokėjusių už antrą pusmetį prenumeratorių adresus; išsiuntė iš 
jų išreikalauti atlyginimą. Pravartu čia prisiminti kad ir kiti prenumera­
toriai prašiusieji siuntinėti laikraštį, pasiskubintų atsiteisti Administraci- 
jon kuo greičiausia; tei nebūtų Man klapato ir vargo o Administracijai 
išlaidų; nes pamanykite Jei nusiųstų Mane kobruoti į Kordobą, į Mon­
tevideo, i Comodoro Rivadavią ar į Tukumaną* Na, manau kad to nebus 
reikalo padaryti nes Jūs, mieli skaitytojai, kurie atsilikę - atsilyginsite 
o kiti jau kitiems metams ATSITIKUSIUS ATSITIKIMUS su priedu 
ŠVYRURIU užsiprenumeruosite.

Bet ne apie tą Jums norėjau kalbėti. Norių, taip sakant, pasiskųsti ant 
Žeminusiojo redaktoriaus ir Pirmosios sekretorės Audronės. Patikėjus 
jiems, kaip geriems bendradarbiams (aš tada taip maniau ir karčiai ap­
sirikau) skyriaus vedimą; ir kokį šposą man iškrėtė!

Vienas prirašė apie kepenų skaudėjimą, apendisitą ir gerklės uški- 
mimą, pridurdamas kad labiau uškimstu kai išsigeriu. Koks melagis! J’ug 
aš beveik niekuomet negeriu alkoholinių gėrimų išskiriant dviejuose at­
sitikimuose: kai valgau silkes ir kai jų nevalgau.

O antroji, Pirmoji sekretorė Audronė, antroje skyriaus dalyje rašo 
pirmiausia taikindama Man, kad yra kavalierių kurie giriasi kad panoms 
patinka. Paskui papasakoja ką nors apie tai, ir galop baigia kad sekretorės 
juos simpatizuoja.

Reiškia Ji ir Aš.
Čia teisybės dėlei turiu paaiškinti, kad seniau rašiau kad Aš ją sim­

patizuoju, kad ji man patinka; bet jai pasiaiškinus kad nejaučianti Man 
jokios simpatijos ir Aš, sustiprinęs valią, išrausiu iš šaknų tą simpatiza- 
vimą ir diktuodamas laiškus bei šeip ką nežiūrėsiu į ją! Que se embro­
me! Ir, jau jums, mieli skaitytojai, pasiskundžius ir tuo nuraminus širdi, 
prižadu daugiau nevarginti jumis kalbėdamas apie ją ir vengti kad ir ji 

kalbėtų jums apie Mane.
Bet neviskas turi būti kartumas. Štai vieno skaitytojaus laiškelis 

tryškantis dėkingumu, kuris savo žodžiais palengvina Mano sunkias ir 
svarbias redaktoriaus pareigas:

“Negaliu Jums, ponas redaktoriau, išreikšti savo dėkin­
gumą. Kad būčiau mokytas, tai ir aš paleiščiau bent šimtą 
tokių laikraščių. Tada tai tikrai visi galėtų rasti laimę ir 
nebūtų neženoti.

“Mat sakau, Dievas davė laimę, ale tik su Jūsų pagel- 
ba. Suradau sau amžiną draugelę. Jinai irgi taip pat laukė 
kada jai Dievas duos; mat ir sulaukė Lauryną.

“Taigi mes abu, tai yra aš su savo dūšele, dėkavojam 
ponui redaktoriui ir patariam visiems neženotiems duoti 
skelbimus į ATSITIKUSIUS ATSITIKIMUS.

Laurynas ir Domicėlė.
Ach! kaip gerai kada kas įvertina darbą ir pripažįsta teisingai sky­

riaus svarbumą ir už suteiktą pagelbą yra dėkingas! Kaip gerai! Kaip 
gerai! Kaip gerai Jums būtų kad aš savo plepėsį jau užbaigčiau. Taigi 
taip ir padarysiu atkreipdamas Jūsų dėmesį į tai, kad smulkesniomis rai­
dėmis surinktas mano raštas. Taip bus ir visuomet, nes tuo būdu dau­
giau prirašoma, o kaip as esu toks didelis “charlatan” tai vietos nebeuž­
tekdavo, ir... Va, ir vėl buvau bepradedąs užsiplepėti ir dar daugiau pra­
tęsti savo kalbą (ar raštą) ir... Bueno; basta! Čiau.

PELETERIA

HITUTO MEDICO ĮIMA

Pasirinkimas įvairiausių kailių: 

lapių, skunksų, šeškų, martų, 

karakulių ir kitokių.

Argentina
RESPUBLIKOS PREZIDEN­

TAS išvyko Į karo manevrų lau­
ką.

AUTOMOBILIŲ (savaitė pra­
sidėjo visoj Argentinoj. Šiais 
metais lengvųjų automobilių yra 
173.000 ir sunkiųjų 68.000. Dau­
giausiai automobilių Argentina 
turėjo 1930 m., kada skaičius bu­
vo pasiekęs puspenkto šimto tū­
kstančių.

. BUENOS AIRES Taikos Kon­
ferencija del čako sutiko vėl sun­
kumų. Kalbama, kad vėl gali pra 
si dėti Bolivijos — Paragvajaus 
karas.

ARGENTINOS Valstybės biu­
džetas per 10 mėnesių turėjo pa­
jamų 937.681.218 pezų'o išlaikų 
934.445.082 pezu.

SODRUS lietus paskutinėmis' 
dienomis atgaivino plačius Argén 
tinos laukus.

ISPANŲ laive “Cabo San An­
tonio” kuris stovi Argentinos van 
denyse, įvyko maištas. Argenti­
nos Variausybė įsimaišė ir pat­
raukė atsakomybėn sukilėlius, 
kurie nenorėjo klausyti vietos 
policijos.

Iš URUGVAJAUS
RAUPAI pasirodė Paisandu 

provincijoj.
VASAROS laikui pavarytas 

laikrodis vienas valandai, kaip 
ir Argentinoj.

MONTEVIDEO mėsini n k a i 
ruošiasi streikui prieš pakėlimą 
mėsos kainos, kurį padarė Frigo­
rífico Nacional.

ŽEMDIRBYSTĖS Kolonizaci­
jos kasa rūpinasi surasti lėšų del 
smulkių ūkių kūrimo aplink Mon­
tevideo.

JAPONAI užpirko Urugvajuj 
40.000 fardų vilnos.
ANGLIJOS KARALIUS ATIDA­

RĖ PARLAMETO SESIJĄ
Anglijos karalius Eduardas 

VIII labai iškilmingai atidarė Par 
laminto naują seisiją. Karalius 
pasakė kalbą, kurioj palietė An­
glų užsienio ir vidaus politikos 
reikalus. Karaliaus kalba buvo

ĮVAIRENYBĖS
Dviguba* darbas

Garsus Anglijos fizikas Fara- 
doj du mėnesius kamavosi bes- 
pręsdamas vieną svarbų uždavi­
nį, kuris juo pačiu seniai buvo 
išspręstas ir paskelbtas mok­
sliškoje spaudoje.

Faradoj praslinkus keliems me 
tams pamiršo apie pasiektus re­
zultatus ir naują darbą ruošda­
mas susidūrė su senai išspręsta 
ir pamiršta problema. Sužinojęs 
apie tai jis labai nustebo ir ne­
norėjo tikėti.

Bičių kerštas medaus vagiui
Latvijoj, Patkulės valsčiuje ū- 

kininkas Kviesonas gerokai su 
draugais isigėrė. Paryčiu jis su­
galvojo, kad reikia pasmaguriau 
ti bičių medumi. Pasiėmęs maišą. 
Kviesonas nuėjo į kaimyno bity­
ną. Du avilius jam pavyko iškra­
ustyti laimingai. Tačiau plėšiant 
trečią avilį, įerzintos bitės Kvie- 
soną ėmė smarkiai pulti. Sugrie­
bęs kelis korius, Kviesonas norė­
jo pabėgti, bet bitės dideliu bū­
riu jį vijosi ir nesiliovė gėlusios.

Bėgdamas skersai geležinkelio 
pylimą, Kviesonas nukniubo, kur 
ir buvo rastas miręs. Kviesono 
galva skendo meduje, o kelnėse 
ir po rūbais buvo prilindę nepa­
prastai daug bičių. Gydytojas 
nustatė, kad Kviesonas mirė nuo 
smarkaus bičių sugėlimo.

ankščiau suderinta su Vyriausy­
bės nusistatymu. Be to, karalius 

daij piad arė -pirmąją priesaiką 
prieš tautos Atstovybę, kurioj jis 
pasižadėjo būti ištikimas ir gin­
ti anglikonų tikėjimą.

i
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O R L A N D I N I
Suipacha 146 Skyrius Rosario mieste:
U. T. 35-1831 Buenos Aires Córdoba 922.

MEDICINIŠKAS PERŽIŪRĖJIMAS PRIVALOMAS i 
SVEIKATOS APSAUGOJIMUI

Abiejų lyčių LYTINIŲ ligų specialis peržiūrėjimas. 
(Atskiri kambariukai).

VENERINES LIGOS: Blenoragija aštrioji ir kroniška. Pro­
stata. Gota. (Patikrinimas išgijimo).

SIFILIS. ODA. PLAUKŲ KRITIMAS.
SEKSUALINIS NEGALAVIMAS.

ANALIZAI: Vassermano ir Kahno reakcijos. Šlapumo (vi­
suotinas). Kultyvai. Seilių. Kraujo.

BENDROJI KLINIKA: Pilvelis ir žarnos. Širdis. Plaučiai. 
Neumotoraksas. Jaknos. Reumatas. Nervai. Ciatika. — 

HEMOROIDAI. VARISAI IR ŽAIŽDOS.
MOTERŲ: Kiaušeliai. Motė. Mėnesinės. Įvairios reakcijos. 
MEDICINIŠKOJI ELEKTRA: Diatermia. Elektrokoagulacija 

Ultrafioletiniai spinduliai. Radiografijos.
GERKLĖ, NOSIS ir AUSIS: Priaugimai. Migdolai. Nosies sie­

nos. Operacijos.
Ligonis prižiūrimas klinikos speciališko personalo. Greitumas 
ir mandangumas. — Ekonomiški abonementai. — Išsimokeji- 

mo galimybės. — Patarimas veltui.
Priėmimo valandos: nuo 9 iki 21. Šventadieniais: nuo 9 — 12.

.IMA

(Iš 4-to puslap.)
įteikią Karevičiui didžiulę rožių 
ir lelijų puokštę su užrašu: “Lai­
mingosios Žemaičių vyskupijos 
ganytojui — Našlaičiai Vilniaus 
lietuviai”. Tą pat pasakė ir len­
kų atstovas žymus istorikas pral. 
Kurčevskis. Jis neslėpė, jog ank­
sčiau Žemaičių vyskupija sėmė­
si jėgų Vilniuje, tuo tarpu nuo 
Valančiaus laikų Vilnius dvasi­
nę paramą randąs Kaune. Paga­
liau, Kurčevskis Vilniaus kapitu­
los ir dvasiški jos vardu kreipėsi į 
naująjį Lietuvos vyskupą saky­
damas: “Tu, ganytojau, sekda­
mas savo pirmatakų pėdomis, at­
mink ir Vilniaus vyskupijos rei­
kalus!” Vadinasi, anuomet Vil­
niaus lietuvių, net ir lenkų visu­
omenė savo sieloms paspirties ti­
kėjosi iš Kauno.

šiandien arkiv. Pr. Karevičius, 
atsiskyręs nuo triukšmo ,kaip vie­
nuolis gyvena Marijampolėje. 
(Mat, jis pasirinko, jei taip gali­
ma sakyti, lietuviškiausią vienu­
oliją įkurtą buvusio Vilniaus vy­
skupo Jurgio Matulaičio). Kare­
vičiui bevyskupaujant. Lietuva 
subrendo nepriklausomam gyve­
nimui. Jis Valstybės Tarybos var­
du važinėjo į Berlyną ir ten tarė­
si su Vokietijos kanclerių, gen. 
Liudendorfu ir ■pačiu vyriausiu 
karo vadu Hindenburgu. Lietu­
vos krikšyčionišku nušižeminimu 
pasišalino iš viešojo gyvenimo ir 
pirmąsias vietas užleido kitiems. 
Mes Jam iš širdie^ linkime il­
giausių metų.

Juokai
— Žinai, Maryte, vakar maw 

norėjo pabučiuoti kaž koka nepa­
žįstamas vyras. Matytum, kaip 
aš bėgau.

— Na, ir ką, pasivijai?

Mokytojas: — Kas yra di­
džiausias tinginys šioje klasėje?

Mokinys: — Nežinau, pone 
mokytojau.

Mokytojas: — Na, o kas sėdė 
sudėjęs rankas, kai visi dirba ir 
žvalgosi nuolat į šalis.

Mokinys: — Tamsta, pone 
mokytojaus.
Dvylika Medžio Pageidavimų

AMERIKIETĖS PRIVALUMAI
Žinoma Amerikos rašytoja A- 

nita Loos kalbėjo kartą su rašy­
toju Mencken apie Amerikos 
moteris.

— Pas Amerikos moteris aš 
nerandu jo-kiųj gerų privalumų, 

•— tarė Mencken.
— Du gerus privalumus tikrai 

turi kiekviena amerikietė, bū­
tent: gražumas ir kvailumas! —■ 
atkirto Anita Loos.

— Kaip tai? Argi kvailumas 
irgi yra geras privalumas?

— Aišku! Grožis moterims 
reikalingas, kad vyrai jas mylė­
tų, o kvailumas, — kad jos galė­
tų mylėti vyrus....

— Petrai, kaip tau ne gėda!
— bara žmona vyrą. — Kaip tik 
pamatai gražią moterį, tuojau 
pamiršti, kad turi žmoną.

— Nieko panašaus! Pamatęs 
gražią moterį, aš kaip tik prisi­
menu, kad tu esi mano žmonai
— liūdnai pasiaiškino Petras.

Lietuviška Dantų Klinika 
CLINICA DENTAL ‘‘PAVÓN’’ 

Dantų Gydytojas ir Direktorius N. KRUKAUSKAS ;

Aukso dantys ir koronos 22 karatų nuo $ 10.— 
Balti dantys nuo $ 4.—-. Plombos nuo $ 3.—s 

i

1

TRAUKIAMA dantys be skausmo VELTUI jei darfimi nauji Ę 
dantys. — Priimama kasdieną nuo 2 iki 8 v. vak.

PAVÓN 488 — U. T. 22 - 9395 — AVELLANEDA |
(Prieš Avellanedos stotų) $

I

Didžiausias Buenos Aires 
LIETUVIŠKAS VIEŠBUTIS 

STASIO POVILONIO
(Viena kvadra nuo Plaza Constitución) 

BERNARDO de IRIGOYEN 1692, kampas Caseros. 
U. T. 23 - Buen Orden - 4675.

Tikri lietuviški valgiai ir gėrimai, švarios lovos. Taip pat 
sinomuoja atskiri kambariai. Kainos labai pigios, švarus ir 
mandrugus aptarnavimas.

KIEKVIENĄ SEKMADIENY DAROMI ŠOKIAI.
Lietuviai ir lietuvės čia susirenka, nes tik čia. linksma, malo­
nu ir lietuviška.

iš-

Viešbutyje yra 
DARBO BIURAS

Be to p. Pr. Dombravas veda visokias bylas ir skundus.
Taigi, kviečiami visi, be pažiūrų skirtumų APSILANKYTI.

Jeigu Tamiste nori dėvėti elegantiškai pa­
siūtus, geriausios medžiagos ir pigiausia 
kaina pasiūtus rūbus, siūkis tik ilgų metų 

praktikos užgūdinto meisterio

Igno Padvalskio
—vyriškų ir moteriškų rūbų siuvykloje— 
Didelis, naujai gautų pavasario ir vasaros 

sezonui medžiagų pasirinkimas.
Prašome įsidėmėti įr nepamiršti:

-------  Boca -------

Calle OLAVARRIA 882
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c. ŠVYTURYS Nr. 296.

INFORMACIJŲ SKYRIUS 
Žinotini Adresai:

Lietuvos Pasiuntinybė ir Konsulatas 
c. Callao 1971. U. T. 44 - 5243.

Lietuvių Bažnyčia
Av. Montes de Oca 550.

Lietuvių Kolonijos Kapelionas
c. Herrera 287. U. T. 23 - 6125

Argentinos Lietuvių Katalikų Federa- 
cjois Centras
ALKF organizacijos ir įstaigos:
L. K. iv. Kazimiero Bendruomenė:

a) šv. Kazimiero koplyčia,
b) šv. Cecilijos choras,
c) “Tiesos” spaustuvė,
d) “Tiesos” žurnalo (laik. priedo 

prie “švyturio”) redakcija,
e) Orkestras “Kanklės”.

Sv. Vincento a Paulo dr-ja
L. Mergaičių Globos dr-ja
L. Jaunimo dr-ja
Vaidintojų Būrelis

c. Herrera 287. U. T. 23 - 6125.

“švyturio” redakcija ir administracija 
Olavarria 882, Buenos Aires.

Buvusių Lietuvos Kariuomenės Karių 
Sąjunga

c. Ituzaingó 728. U. T. 23-2737.

A. L. Tautininkų Sąjunga
c. Fraga 115, Piñeyro, Avellaneda 

Buenos Aires
Lietuvių Tumo - Vaižganto Mokykla 

c. Brasil 2227. V. Castellino 
Dariaus ir Girėno vardo lietuvių

— mokykla —
c. Beazley 3892, N. Pompeya

Berisso "Mindaugo” dr-ja
Choras ir Vaidintojų Būrelis
Berisso Buv. Lietuvos Kariuomenės
Karių Sąj. “Kęstutis”

c. Ñapóles 4260.
Prez. Antano Smetonos mokykla 

c. Barcelona 3965.

CLINICA
DR. APERAVIČIAUS

Corrientes 1955 U. T. 47-7746 
Atdara nuo 16-20 vai kasdien 
Žymus chirurgas, diplomuotas

Rusijoje ir Argentinoje 
MOTERŲ LIGOS 
X SPINDULIAI

NEAPSIRIK!

Tik Pr. Dombravas yra lie­
tuvis Argentinoje, kuris žino 
vietos įstatimus, rašo prašy­
mus, skundas ir t. t..

Bernardo de Irigoyen 1692.

U. T. 23 - 4675

ĮyiiiiiimiiniiiimiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiHtiiji

f Viešbutys
f 1. Daily dės. Pigus kambariai ir švarios lovos. į
į= c. Ituzaingó 728. U. T. 23 - 2737.

| čapų ir kitų industrijos išdirbinių pardavimo igal.
g I. DAILYDÉ, c. Ituzaingó 728. U. T. 23 - 2737. Pirksit daug 
g pigiau kaip “corralonuose”. Persitikrinkit.

7 VIENINTELIS BIURAS
= Turi advokatus kiekvienam Lietuvos apskryty. Veda bylas 
g Lietuvos Teismu administracijose, savivaldybėse ir pas nota- 
= rus. Daro sutartis, dokumentus ir atlieka visokius reikalus 
g Lietuvoje.
= Kreipkitės į mūsų patarimų biurą

1 Tarpininkas
| calle ITUZAINGÓ 728. — Buenos Aires. — Ų. T. 23 - 2737.
_ Nuo 6 iki 9 vai. vak., taip pat ir sekmadieniais.
ŠĮ Patarimai veltui. Vedėjas: I. DAILYDÉ. Į
iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiuiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiif

“Foto Lito”
S. ANTONAVAS

Atlieku įvairius fotogravimo darbus savo studijoje, o tai pat 
einu į namus.

Uspallata 877 esq. Montes de Oca — U. T. 23-3535
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„Constitución
Modernus VENERINIŲ LIGŲ gydimas: BLENORAGIJA 
aštrioji ir kroniška: analizai peržiūrėjimui ar gerai išgy­
dytas. ODA ir SIFILIS. Kraujo analizai su Wassermano 
reakcija. Šlapumo. NEGALAVIMAS. Seksualinis nusil­
pnėjimas. Vidurių ligos: Širdis, Skilvis, Plaučiai (kruti­
nės ir nugaros skaudėjimas), Kepenos, Inkstai. VARI- 
SAI, HEMORO1DAI, MOTERŲ: kroniški fluksai. Nėštu­
mas. REUMATAS. Ciatika. GERKLĖ, NOSIS, AUSYS: 
Nosies sienos, migdolai, operacijos tik 30 pezų. DIATER ■ 
MINA. X SPINDULIAI.
Neleisk veltui pinigų nei laiko. Tiktai čia gali tikrai išsi­
gydyti, nes mūsų daktarai specialistai prižiūri asmeniš­
kai, mūsų senoje ir akredituo toje Klinikoje.

• KALBAMA LIETUVIŠKAI.
Ekonomiški abonentai. Valdininkams ir darbininkams 
išsimokėjimo lengvatai.
Priimama uon 9 iki 21. Sekmadieniais ir šventadieniais 

nuo 9 iki 12.

AKUŠERE
£ MARIA Z. de MAEROFF ? 
^Specialiste prie gimdymų, ir£ 

svarbiuose reikaluose turi § 
gydytoją, priima pension istesg 

$ patarimai veltui priėmimas
§ nuo 13 iki 21 vai. kasdien. || 

c. Sarmiento 2537 Bs. Aires ¿ 
U. T. 47 - 4728

<♦>

Modistė Danutė
Estados Unidos 1080, Bs. As. 

Pirmarūšė moterų rūbų 
siuvyklą.

Dr. SCHAVELZON
LIGONINĖS “MUNIZ” ŠEFAS 
Veneros ligų, gerklės, ausų, 

nosies pilvelio, širdies, kraujo 
plaučių ir kepenų. Specialis­
tas. Kalba visomis kalbomis. 
Darbininkams didelė nuolaida 
PUEYRREDON 936, Bs. As.

U. T. 47 —- 8416

<«• <«• '»> •»>

Dr. J. HAHN
I

i 
i

AKUŠERĖ

A. BENEš BILEK
Daug jau pasidarbavusi lietu­
vių Kolonijoje*

c. LIMA 1217
U. T. 23 - B. O. - 3389 

Priima kasdien nuo 9 vai. iki 
8 vakaro.

Sekmadieniais visą dieną

giausia lietuvių vaikai, kurių yra 
apie 4000. Tuo būdu dabar lietu­
vių privatiškose bei pusiaulietu- 
viškose mokyklose viso vaikų mo­
kosi apie 4700. Kadangi Vilniaus 
krašte priskaitoma yra lietuvių 
mokyklinio amžiaus vaikų apie 
15.000, kad iš to išeina, kad du 
trečdaliai visų lietuvių'vaikų lan­
ko nelietuviškas mokyklas arba 
jokių nelanko.

Kiek šiuo metu vaikų nelanko 
mokyklų — sunku pasakyti. Lai­
kraštis sako, kad lenkų dienraštis 
Slowo neseniai įsidėjo statistinių 
žinių iš Lydos apskrities. Pagal 
tas žinias, šiuo metu Kydos aps­
krityje dėl stokos butų negali 
lankyti mokyklų apie 16.000 vai­
kų, kas sudaro 20 proc. apskri­
ties mokyklinio amžiaus vaikų. 
Tokia, maždaug padėtis gali bū­
ti ir.kitose apskrityje.

PATS NIEKO NEŽINO
— Ką šiandien tave mokyto­

jas mokė? — klausė tėvas parė­

jusį iš mokyklos sūnų.
— Ką jis mokys, kad pats nie­

ko nežino, nes vis mūsų klausi­
nėja, — sako jaunasis mokinys.

Italų spaudoje šiuo metu varo­
ma plati krašto pagražinimo pro­
paganda. Žmonės raginami be 
reikalo nelaužyti medžių, nenai­
kinti augmenijos ir t. t. Ta pro­
ga. švietimo ministerija iškabi­
no mokyklose ir viešose vietose 
plakatus, kuriuose primena, kad 
ir medžiai turi savo pageidavi­
mus. Tų pageidavimų išskaičiuo­
ta dvylika. Medis prašo žmones 
jo nedaužyti akmenimis, nerai­
šioti vielomis, nekalti į jį vinių, 
nelupti žievės, žievėje nepiausty 
ti įvairių ženklų, neprikaldinėti 
iškabų, nelaužyti, šakų, nerišti 
sūpuoklių, nelaipioti ir visuomet 
atsiminti, kad medis yra apylin­
kės papuošalas tik tada, kai jis 
vėsliai auga.

KIEK LAIVŲ TURI MŪSŲ 
PAJŪRIO ŽVEJAI

D. Lietuvos pajūrio žvejai tu­
ri iš viso 116 laivų. Iš jų švento-

Didelė Lietuvių Dantų
| KLINIKA ir LABORATORIJA 

Direktorius: Dr. M. MINCAS 
Gydo, plombuoja traukia be 
skausmo ir deda dantis pigiau­
siomis kainomis. — Laborato­

rijos vedėjas S. Štabinskas 
Priima: 9—12 ir 15—21

Suipacha 28. -------  Bs. Aires.

PAVIOLO 
Akušerė Specialistė 

Buv. Ravvsono ligoninės

J Prižiūri greituose reikaluose. J
• Gimdymai be skausmo. Ūžti-*
• krintąs rimtumas. •
5 Galima Šauktis ir telefonu*
• CASEROS 983 (2-as aukštas) J 
JŲ. T. 23 - Buen Orden 3477;

VIDERIŲ LIGOS — MĖNESINIŲ PASIVĖLAVIMAS AR 
PASISKUBINIMAS — MOTĖ — KIUŠELIAI — FLUKSAS 
PILVELIS — ŽARNOS — INKSTAI — KRAUJO NUSIILP- 

NĖJIMAS — ULTRAFIOLETINIAI SPINDULIAI
Telefonu šaukti 
47 - Cuyo - 7601 
Priima nuo 
3 iki 8.

Savaitiniai ar

abonementai.

calle Tucuman 2729 esquina Piieyrredón
<♦>
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| T E M Y K !

Dr. A. GODEL
į Specialistas gydymo

| Blenoragija — Sifilis (606 — 914) 
Kraujo ir Odos

PLAUČIŲ, ŠIRDIES, SKILVIO, KEPENŲ, NERVŲ 
ir REUMATIZMO LIGŲ

X. — SPINDULIAI — DIATERMIA — ANALIZOS

Moterų Ligų Specijalistas
g Mėnesinių netvarkingumas ir pasivėlavimai.
š Lietuviams pirmas patarimas veltui
1 Priėmimo valandos nuo 9 — 12 ir nuo 15 — 20 vai.

Calle CANGALLO 1542
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RAMOJ MEJIA

sios uoste laikomas 1 didelis mo­
torlaivis (30 PS), 24 mažesnio 
galingumo motorlaivių, 12 buri­
nių laivų ir 22 irkliniai laivai.

Palangos, Vanagupės, Kuni- 
galilngnig|škių ir Paliepgirių 
prieplaukose stovi: 4 mažesni 
motorlaiviai, 32 buriniai laivai ir 
21 irklinis laivas.

Motorizuotų laivų skaičius 
nuolat didėja.

■9A * 4 S3 Pigios kainos.
Mokėjimo palengvini-

_ Aw» - m ai. Nuo 9 — 21 v.
Sekmdien. 9 — 12 ▼.

1. ANALIZAS ŠLAPUMO, ištyrimai Blenoragijos, ar 
tiksliai pagydyta. Išgydymas galutinas, naujo­
viškas ir greitas.

2 KRAUJO LIGOS IR MAŽAKRAUJYSTĖ (Tikslus 
analizas).

3. AVARIJOS visų laipsinų. Gydymas patikrinus 
(kraują anai. 1914).
APTARNAUJAMAS GYDYTOJŲ SPECIALISTŲ

4. ODOS kroniška egzema, votys, plaukų kritimo 
(Ultravioletiniai Spinduliai).

5. HEMOROIDAI — gyslų ištinimas, Frof. Sicardo
6. LYTINIAI NEGALAVIMAI: išgydomi prof. Cica- 

relli metodu.
7. NERVŲ ligos: nemiegas, neurastenija, smegenų 

sumenkėjims.
8. REUMATIZMAS: Išias dieguliai, astma, slogas.
9. širdis: mušimas, nuvargimas, spaudimas.

10. PLAUČIAI: kosulys, silpnumas, kvapo trukumas, 
suliesėjimas.

11. SKILVIS: Išpūtimas, nerviškumas, užkietėjimas, 
vėma, žaizdos.

12. GERKLĖ, nosis, ausys: nukrypimai, polypai, už­
degimai.

13. MOTERŲ ligos: (atskirai) gimdyvės ligos, mėne-
it* naniiaina

VISIŠKAS IŠKYDYMAS $ 40.— ; $ 5 PER SAVAITE 
ANALIZAI IR PATARIMAI VELTUI 

KALBAMA LIETUVIŠKAI
I —- 6 run :. iaÍM.íiL*In3v.4 .1. ¡i 2 op - :

Rl VADAVIA3070 PLAZA 
PUCE'

Imprenta C.N.K.P. — Paseo Coion 1231 — Buenos Aires
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